
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Facoltà di Giurisprudenza - Centro di Spesa 
Piazzale Aldo Moro, 5 - 00185 Roma 
T (+39) 06 49690246 F (+39) 0649690248 
https://www.giurisprudenza.uniroma1.it/ 
CF 80209930587   PI 02133771002 

DETERMINAZIONE MODIFICA SOGGETTIVA AL CONTRATTO D’APPALTO 
STIPULATO A SEGUITO DELL’AVVISO ESPLORATIVO Rep. 36/2023 Prot. n. 340 
del 08.06.2023, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lettera d) del dlgs. 36/2023 
 
Servizio della durata di 12 mesi di assistenza ed interventi di piccola falegnameria, 
fabbro, servizi edili di manutenzione ordinaria e facchinaggio per il regolare 
Funzionamento dei locali della Facoltà di Giurisprudenza. 
CIG ZCC3B7CE40 
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e i.; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 
n. 274 del 25/05/2009; 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con delibera n. 3 del 24 gennaio 2023 e dal Senato 
Accademico con delibera n. 19 del 7 febbraio 2023; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12); 
VISTO l’art. 120, comma 1, lettera d) del D.lvo 36/2023, che consente la modifica 
soggettiva del contratto, senza dover ricorrere ad una nuova procedura di affidamento, 
nei casi in cui: “all’aggiudicatario succede, per causa di morte o insolvenza o a seguito di 
ristrutturazioni societarie, che comportino successione nei rapporti pendenti, un altro 
operatore economico che soddisfi gli iniziali criteri di selezione, purché ciò non implichi 
ulteriori modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere l’applicazione 
del codice, fatto salvo quanto previsto dall’art. 124.” 
VISTO i principi generali enunciati negli Articoli da 1 a 12 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36 e, in particolare, i principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 
VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e l’allegato I.2 relativi alla nomina del 
Responsabile Unico del Progetto (RUP); 
CONSIDERATA la Disposizione n.359 del 29/01/2024 a firma della Direttrice ad interim 
dell’Area Appalti e Approvvigionamenti Dott.ssa Monica Facchiano, con la quale il 
funzionario amministrativo Dott.ssa Margherita Marocchini è nominata R.U.P. per le 
procedure di acquisto per beni e servizi effettuate dalla Facoltà nell'anno 2024 e che la 
stessa è in possesso dei requisiti per la nomina a Responsabile Unico di Progetto previsti 
dall’art. 15 e dall’allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023; 
 



 

 

 

 

Pag 2 

 

PREMESSO CHE 
 

 Con avviso n.36 /2023 prot. 340 del 08/06/2023, pubblicato sul sito istituzionale di 
Sapienza, si è avviata la consultazione preliminare di mercato propedeutica alla 
procedura per l’affidamento del “Servizio di assistenza ed interventi di piccola 
falegnameria, fabbro, servizi edili di manutenzione ordinaria e facchinaggio per il 
regolare funzionamento dei locali della Facoltà di Giurisprudenza”, Sapienza 
Università di Roma; 

 Con disposizione n. 79/2023 prot. 496 del 21/072023 è stato aggiudicato il 
contratto alla ditta individuale Carmine D’Amico, con accettazione dell’offerta 
presentata per il “Servizio della durata di 12 mesi di assistenza ed interventi di 
piccola falegnameria, fabbro, servizi edili di manutenzione ordinaria e facchinaggio 
per il regolare funzionamento dei locali della Facoltà di Giurisprudenza, nell’ambito 
dell’Avviso Esplorativo Rep. 36/2023 Prot. n. 340 del 08.06.2023 CIG: 
ZCC3B7CE40; 

  Che l’affidamento del servizio, a seguito della predetta indagine di mercato, è stato 
effettuato mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione/Me.PA. mediante la trattativa diretta n.  3670052 del 19.07.2023;  

 Preso atto della comunicazione con la quale CATIA D'AMICO (Cod. Fiscale 
DMCCTA72P60H501L) nata il 20.09.1972 a ROMA (Prov. RM), in qualità di 
RAPPRESENTANTE LEGALE della nuova Società D'AMICO CARMINE EREDI 
con sede a ROMA (Prov.RM), in Via GUIDO DI MONTPELLIER N.60/62 Codice 
Fiscale 17513681001 Partita IVA 17513681001 COMUNICA: - che in data 
20.01.2024 è venuto meno il signor D'AMICO CARMINE e alla Ditta Individuale a 
lui intestata e per le attività ad essa legate quali appalti pubblici e contratti in 
essere è subentrata la nuova società D'AMICO CARMINE EREDI e per tanto la 
fatturazione delle opere e degli appalti già in essere avverrà con questa Società; 
- che restano invariati i contratti, le posizioni ed i recapiti come da disciplina 
vigente;  

  Considerato che dalla comunicazione si evince che il subentro della nuova Ditta 
o Società non comporta modifiche ai criteri di selezione precedentemente 
utilizzati, ma essendo causato da evento naturale del decesso del titolare della 
ditta individuale, si riconosce la modifica del contratto quale soggettiva ai sensi 
della disciplina vigente e considerato l’interesse della Facoltà alla prosecuzione 
del contratto per gli importi residui; 

PRESO ATTO di tutto quanto sopra visto, premesso e considerato: 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare la successione della Ditta/Società D'AMICO CARMINE EREDI P.IVA/CF 
17513681001, per i motivi indicati in premessa, alla ditta individuale D'AMICO CARMINE 
P.I 03311120582 per il “Servizio della durata di 12 mesi di assistenza ed interventi di 



 

 

 

 

Pag 3 

 

piccola falegnameria, fabbro, servizi edili di manutenzione ordinaria e facchinaggio per il 
regolare funzionamento dei locali della Facoltà”, affidato a seguito dell’Avviso Esplorativo 
Rep. 36/2023 Prot. n. 340 del 08/06/2023, per la parte residuale dei contratti in essere; 
 
2. di autorizzare l’imputazione dei residui importi sul conto di bilancio A.C.13.02.030.010 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili” del progetto contabile 
624_2018_MANUTENZIONE_AULE di cui è responsabile il Prof. Oliviero Diliberto. 
 
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 
Dott.ssa Margherita Marocchini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


